Provincia de Tierra del Fuego
Antartida e Islas del Atlantico Sur
=Repiiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

NOTA N° C1 2025
LETRA: MUN. U.

Cde. E-13568/2024
USHUAIA, 07 ENE 2005

SRES/AS COMISION DE RECESO:

Por medio de la presente me dirijo a Usteds, a los efectos de remitir adjunto copia
autenticada del Decreto Municipal N° 38 /2025, el cual-veta en forma de total la
Ordenanza sancionada por ese Concejo Deliberante dada en la Segunda Jornada del dia
13/12/2024 correspondiente a la Décima Sesion Ordinaria de fecha 12/12/2024, por medio
de la cual se reserva para las calles y pasajes del barrio La Cima aun sin mensurar.

Asimismo, adjunto copia certificada del Dictamen S.L. y T. N° 22 /2025.

CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA
ASUNTOS INGRESADOS

Fecha:0 § ERE. mzﬁ-!s./ﬂ,‘ﬁo
Numero: 9  Fojasi__ 4
A

/ I_NTENDENTE
Municipalidad de Ushuaia

SRES/AS COMISION DE REéESO
CONCEJO DELIBERANTE
DE LA CIUDAD DE USHUAIA

S / D.

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



Jefa DEDaitamento
Doc. Adntt.Rey Y Archive S.Ly T,
Provincia de Tierra del Fuego Municipalidad de Ushuaia
Antértida e Islas del Adéntico Sur

=Repiiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

USHUAIA, 07 ENE 2005
VISTO el expediente electrénico E-13568-2024 del registro de esta Municipalidad; y

CONSIDERANDO:

Que mediante el mismo tramita la promulgacién de la Ordenanza Municipal
sancionada por el Concejo Deliberante de esta ciudad, en la Segunda Jornada del dia
13/12/2024 correspondiente a la Décima Sesién Ordinaria de fecha 12/12/2024, por medio

de la cual sereserva para las calles y pasajes del barrio La Cima, aun sin mensurar.

Que oportunamente se dio intervencién a la Secretaria de Habitat y Ordenamiento
Territorial con competencia y conocimientos en la materia, sugiriendo esta Gltima el veto

total del proyecto de Ordenanza.

Que el Servicio Juridico Permanente de esta Municipalidad se ha expedido a través

del Dictamen S.L.y T. N° 11 /2025.

Que el suscrito se encuentra facultado para el dictado del presente acto
administrativo, en atencién a las prescripciones del articulo 152 inciso 4) de la Carta
§

Orgénica Municipal de la ciudad de Ushuaia.
Por ello:
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE USHUAIA
DECRETA

ARTICULO 1°.- Vetar el Proyecto de Ordenanza Municipal sancionada por el Concejo
Deliberante de la ciudad de Ushuaia, dada en la Segunda Jornada del dia 13/12/2024

correspondiente a la Décima Sesién Ordinaria de fecha 12/12/2024, por medio de la

1.2..

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



o
% §

PAEL

IR
vuimin ek

INIGTIR TN

Doc. Adnt., ey y Archive S.Ly T.
Municipalidad de Ushuaia

Provincia de Tierra del Fuego
Antértida e Islas del Atldntico Sur
=Repuiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

1.2..

cual se reserva para las calles y pasajes del barrio La Cima, aun sin mensurar. Ello, por los

motivos expuestos en el exordio.

ARTICULO 2°.- Comunicar. Dar al Boletin Oficial de la Municipalidad- uaia. Archivar.

12025

DECRETO MUNICIPAL N° 38

Municipalidad de Ushuaia

“Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”



(A IRV

Doc. Adin,ixey v Archive S.Ly T,
Municipalidad de Ushuaia

Provincia de Tierra del Fuego
Antértida e Islas del Atldntico Sur
=Repiiblica Argentina=
Municipalidad de Ushuaia

Cde. Expte. E-13568-2024

USHUAIA, (3 ENE. 7075

Wi

SENOR INTENDENTE MUNICIPAL :

Viene a esta Secretaria Legal y Técnica el expediente del corresponde, por el que
tramita la Ordenanza Municipal dada en |a Segunda Jornada del dia 13/12/2024
correspondiente a la Décima Sesién Ordinaria de fecha 12/12/2024, por medio de Ia
cual se reserva para las calles y pasajes del barrio La Cima, aun sin mensurar.

Ahora bien, desde esta dependencia se le dio intervencién a la Secretaria de
Jefatura de Habitat y Ordenamiento Territorial, la que cuenta con la competencia, sugiriendo
esta ultima el veto total de [a Ordenanza, indicando que ha tomado el afea técnica Direcciéon
de Andlisis e Informacién Territorial indicando que: “...se observa que la ordenanza carece
de anexo grafico con la ubicacion geografica de las calles y pasajes para los que se
reservan denominaciones, razén por la cual la misma (a los efectos de la emisién de
certificados de ntimero de puerta) resultaria inaplicable. Por Io expuesto, se recomienda el
veto de la ordenanza...”.

En tal orden de ideas, este Servicio Juridico Permanente, en el marco del Anexo X,
punto 11) de la Ordenanza Municipal N° 6282, entiende que deberia vetarse la Ordenanza
sancionada en la Segunda Jornada del dia 13/12/2024 correspondiente a la Décima Sesion
Ordinaria de fecha 12/12/2024, conforme las atribliciones conferidas al Departamento
Ejecutivo por el articulo 152 inciso 4) de la Carta Or§anica mipal.

DICTAMEN S. Ly T. N 022 pogos

lieri’fﬁédﬁ"’/ﬁl“iigu)ml
7 Abogader”

27 Seeretariv Legal v Téenice
Munucipalidad de Ushuan

“Las [slas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y seran Argentinas”




	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

